Quae-

Quaeritur etiam: *Si Anima cuiuspiam hominis subito in Corpus alterius hominis transponeretur, quomodo se se invicem conformarent?* Ego secundum mea principia sic responderem: sicut transpositio ista citra miraculum fieri non posset; ita etiam alterum patrari oporteret miraculum, ut Anima ista cum novis suis organis innotescendi capax reddatur; si vide licet in novo quoque hoc statu suo *sentire* et *cogitare* debeat. Non credo, absque manifesto miraculo Animam aut ab omni organizata Materia separatam, aut cum aliis, quam quibuscum vires ipsius *concordant*, organis conjunctam esse posse: has autem vires non credo cum aliis concordare posse organis, quam cum iis, quae ab iisdem reapse animantur.

Dico: Anima nec sentire potest, nec cogitare; nisi aliquam organizatae Materiae portionem pro sensationum organis sibi junctam habeat. Atque hac in parte plerosque Philosophorum juxta mecum sentire nullus dubito. Ratio est:

Spiritus humanus, certis circumscriptus limitibus, nequit objecta omnia immediate percipere. Etiamsi autem objecta proxima immediate percipiat, remotiora certe nonnisi mediantibus iis modificationibus sibi repraesentabit, quas illa in proximis sunt productura. Hae nimurum sunt proprietates illae, quae omnibus sensuum membris, vel potius communi eorundem organo, convenient. Portiones nonnisi sunt organizatae Materiae, quarum modificationes Anima immediate sentit; et per quae alias quoque materiales, sive sub sensum cadentes, res mediate percipit. Hac jam ratione Anima *proxime* nonnisi impressiones sentit, in Retinam, aut potius in ipsum cerebellum factas; at vero *remote*, sive medianibus illis, alias quoque res visibiles, earumque proprietates sibi repraesentat. Eadem pro reliquis quoque sensibus stat ratio. Et quomodo etiam possibile foret aliter, si Anima, quidquid sub sensu cadit, immediate percipere ac sentire deberet? Illa igitur Materiae portio, cuius

cujus modificationes Anima immediate sentit, *Organon* ipsius nominatur; quia ejusdem auxilio de aliis quoque objectis certior redditur, quae immediate suas in ipsam exerere nequeunt actiones. Ille solummodo *Spiritus* nullo prorsus indiget organo, qui ubique praesens est; id est, qui immensam hanc rerum universitatem immediate, unoque quasi obtutu, perspicit, ac contuetur. *

Quod autem Anima non nisi propriis suis uti noverit organis, et in quolibet alio alterius cuiuscunque hominis cerebro, prout in proverbio dicimus, *non effet domi suae*, paradoxum forsitan non-

P 3 nul-

* Sublimis ista *Mendelssohn* cogitatio omnem tollit erroris illius suspicionem, qui in praecedentibus latere videtur. Neque est, cur id ipsum pluribus explanem; cum satis superque pateat, Deos nos futuros esse, si immediate omnia, etiam post mortem, percipere aut sentire valeremus.

nullis videbitur Philosophis; iis nempe, qui Animae nullum *constans* attributum concedere volunt. Ex illorum sententia Anima, donec corpori jungitur, nihil assumit novi, quod in ipsa nunquam non perduraret: non reservat illa ideas, nec facilitatem, nec affectus; omnia quippe haec nihil sunt, nisi modificationes organorum, non autem ipsius Animae. Huic nonnisi Facultatem adtribuunt, modificationes illas in communi organo, si-
ve sensorio, quasi legendi. In alio, in-
quiunt, perinde characteres illos, qui eidem impressi sunt, lectura esset; id est,
perinde perfecte sentiret ac cogitaret, ac
si nunquam aliud Sensorium vel cerebel-
lum novisset, sed inde a sui exordio cum
hoc fuisse commorata. — At vero multo
major in Operibus Creatoris menti meae
obversatur Harmonia. Ego sic existimo:
quod in organis corporis secundum leges
naturae corporeac peragitur, idem eo-
dem prorsus tempore, iisdemque, ut ita
loquar, passibus in Anima quoque secun-
dum leges ipsi proprias perficitur: quem-
admodum nempe in organis impressiones

præ-

praeteritorum remanent, ita in Anima quoque praeteritorum ideae relinquuntur. Si in cerebello materialia aquisitatur agendi facilitatum, et inclinationum vestigia reperiuntur, tum spirituale quoque vestigium in Anima perseveret, est necesse. Postquam igitur vidimus, in ipsis corporeas affectiones nostras, sive sensationes, immiscere semet praeterita; (cum videlicet multa per consuetudinem et exercitationem accepta experientiae judicia, citra animadversionem nostram, simul influant, corporeasque sensationes modificant) manifestum jam sit, praeteritorum ideas quoque in Anima cum existentibus in cerebello praeteritorum vestigiis concordare oportere; ut videlicet ad praesentia advertere valeat Anima. Cum aliis porro organis, aut alio cum sensorio, quam quod se cum ipsa simul quasi perfecerat, non potest Anima citra miraculum in ulla unquam harmonia persistere: absque hac autem harmonia actiones Animae nunquam ordinate sunt successivae; non secus, quam humano capiti

cervi-

cervicem pictor equinam jungere si vellet.
Citra miraculum, inquam, nec nervus
nervo, nec musculus musculo cohaesu-
rus esset; nec denique partes diversorum
corporum simul unquam integrum forent
animal effecturae.